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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-19 예산액 1,408,129,000

2019학년도 무주중앙초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 1,079,725,000원" 을  "세입 · 세출  각각 1,408,129,000원”으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 무주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,408,129 1,079,725 328,404 30.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,800 0.5

학생복지/교육격차 해소 121,089 608,282 43.1

기본적 교육활동 72,426 225,699 16.0

선택적 교육활동 62,336 273,817 19.4

교육활동 지원 72,046 130,946 9.2

학교 일반운영 2,020 161,585 11.4

학교 재무활동 -1,513 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 11,296 49,122 3.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 271,397 905,932 64.3

이전수입 기타이전수입 3,500 3,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 42,165 424,936 30.1

자체수입 행정활동수입 46 4,796 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,843 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 958,554 672,361 286,193

1.지방자치단체이전수입 49,122 37,826 11,296

1.비법정이전수입 49,122 37,826 11,296

1.기초지방자치단체전입금 49,122 37,826 11,296

1.자치법규근거보조금(

기초)
49,122 37,826 11,296

(성립전)2019. 태권도교육 지도자 수당 : 

40,000원×252시간=
10,080,000

(성립전)2019. 학교태권도 수련학생 도복 및 띠

 지원사업 : 1,216,000원×1교=
1,216,000

2.교육비특별회계이전수입 905,932 634,535 271,397

1.교육비특별회계전입금수입 905,932 634,535 271,397

1.학교회계전입금 905,932 634,535 271,397

1.학교운영비전입금 325,507 323,192 2,315
학교기본운영비 : (325,507,000원 × 1교) - 

323,192,000원 =
2,315,000

2.목적사업비전입금 580,425 311,343 269,082
(성립전)노후급식기구교체비 : (8,240,000원 ×

 1교) - 6,270,000원 =
1,970,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,249,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,624,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (33,926,000원 ×

 1교) - 19,209,000원 =
14,717,000

농산어촌 무료급식비 : (125,078,000원 × 1교)

 - 87,462,000원 =
37,616,000

친환경농축수산물 지원비 : (13,870,000원 × 1

교) - 9,907,000원 =
3,963,000

(성립전)농어촌교육특구 지원 : 19,772,000원 

× 1교 =
19,772,000

(성립전)농어촌교육특구 지원 : (24,272,000원 

× 1교) - 19,772,000원 =
4,500,000

방과후학교 지자체 지원 : 40,124,000원 × 1교

 =
40,124,000

(성립전)ICT 소프트웨어 교육 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 지원 : (7,400,000원

 × 1교) - 5,000,000원 =
2,400,000

(성립전)과학실안전장비 구축비 : 12,000,000원

 × 1교 =
12,000,000

(성립전)스포츠클럽 운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)학교도서관 자원봉사활동비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)ICT소프트웨어교육 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)일반스포츠클럽 활동비 : 5,810,000원 

× 1교 =
5,810,000

(성립전)학부모 학교참여 지원비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)기초학력향상 지원비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000
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(성립전)조리실습비 지원 : 22,000,000원 × 1

교 =
22,000,000

(성립전)성장평가 지원비 : 930,000원 × 1교 = 930,000

(성립전)발명교실 운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)발명교실 운영비 : (658,000원 × 1교)

 - 300,000원 =
358,000

(성립전)ICT소프트웨어 교육비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

단기집중영어 교육비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

31,977,000원 × 1교 =
31,977,000

(성립전)교육환경 여건개선비 : 13,540,000원 

× 1교 =
13,540,000

(성립전)교육환경개선사업 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)체육시설여건개선 사업 : 1,640,000원 

× 1교 =
1,640,000

방과후 자유수강권 운영 : 2,041,000원 × 1교 

=
2,041,000

학교자치활성화 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

3.기타이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500

1.기타지원금 3,500 0 3,500
(성립전)수력원자력공사(무주양수발전소) 현장

체험학습비 지원사업 : 3,500,000원×1교=
3,500,000

2.자체수입 429,732 387,521 42,211

1.학부모부담수입 424,936 382,771 42,165

1.수익자부담수입 424,936 382,771 42,165

1.급식비 209,076 209,076 0

1.급식비 189,339 189,339 0

2.우유급식비 19,737 19,737 0

2.방과후학교활동비 181,950 139,785 42,165

1.방과후학교활동비 181,950 139,785 42,165
(성립전)방과후학교지원금(지자체) : 

24,114,000원×1교=
24,114,000

(성립전)방과후학교지원금(지자체) : 

16,010,000원×1교=
16,010,000

(성립전)방과후자유수강권 : 2,041,000원×1교= 2,041,000

3.현장체험학습비 30,060 30,060 0

1.현장체험학습비 30,060 30,060 0
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4.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

2.행정활동수입 4,796 4,750 46

1.사용료및수수료 3,150 3,150 0

1.사용료및수수료 3,150 3,150 0

1.사용료 3,150 3,150 0

2.자산수입 46 0 46

1.자산매각대 46 0 46

1.자산매각대 46 0 46불용품매각대금 : 46,000원×1회= 46,000

3.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 19,843 19,843 0

1.전년도이월금 19,843 19,843 0

1.순세계잉여금 19,843 19,843 0

1.순세계잉여금 19,843 19,843 0

1.순세계잉여금 19,843 19,843 0

세입합계 1,408,1291,079,725 328,404
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1.인적자원 운용 7,800 7,800 0

1.기타 교직원보수 2,800 2,800 0

1.교직원대체인건비 2,800 2,800 0

1.직원대체인건비 2,800 2,800 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 608,282 487,193 121,089

1.급식 관리 232,986 227,053 5,933

1.학교급식운영 232,986 227,053 5,933

1.급식식품비 185,064 181,101 3,963

1.급식용식재료비 185,064 181,101 3,963식품비(목적)  396,300원×10종= 3,963,000

2.급식운영비 19,945 19,945 0

1.일반수용비 12,145 12,145 0  

2.연료비 7,800 7,800 0  

3.우유급식비 19,737 19,737 0

1.우유대금 19,737 19,737 0  

4.급식기구 구입(목적) 8,240 6,270 1,970

1.비품구입비 8,240 6,270 1,970(성립전)세탁기  1,970,000원×1대= 1,970,000

2.보건 관리 49,419 49,419 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,265 13,265 0

1.교과운용 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실일반운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 2,170 2,170 0  

3.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,797 4,797 0

1.학생복지비 4,797 4,797 0  

4.응급학생후송 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

5.보건교과서 구입 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연교육(목적)2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 36,154 36,154 0

1.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.깨끗한학교만들기 21,854 21,854 0

1.무기계약직원인건비 20,030 20,030 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,824 1,824 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.교육격차 해소 239,578 159,797 79,781

1.급식비지원 125,078 87,462 37,616

1.무상급식비지원 125,078 87,462 37,616

1.학생지원금 125,078 87,462 37,616무상급식비  37,616,000원×1교= 37,616,000
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2.방과후학교활동비지원 104,150 61,985 42,165

1.농산어촌대상자지원 104,150 61,985 42,165

1.학생지원금 104,150 61,985 42,165돌봄교실운영비지원  40,124,000원×1교= 40,124,000

방과후학교 자유수강권 지원  2,041,000원

×1교=
2,041,000

3.현장체험학습비지원 10,350 10,350 0

1.현장체험(수학여행)지원 10,350 10,350 0

1.학생지원금 10,350 10,350 0  

4.학생복지 86,299 50,924 35,375

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 82,299 46,924 35,375

1.졸업앨범제작 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0  

2.사회적배려대상자 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.현장학습지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학생교과서구입 31,646 28,248 3,398

1.교육운영비 31,646 28,248 3,398교과서 구입비  3,398,000원×1회= 3,398,000

5.통학버스 운영(목적) 12,251 12,251 0

1.일반수용비 12,251 12,251 0  

6.통학버스 안전지도사 인건비 31,977 0 31,977

1.무기계약직원인건비 28,636 0 28,636
(성립전)안전지도사 인건비 기본급  

8,361,300원×2명=
16,723,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×10회

=
1,200,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명×2회 900,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×2명

=
2,000,000

(성립전)급식비  130,000원×10월×2명= 2,600,000

(성립전)가족수당  40,000원×12월= 480,000

(성립전)퇴직적립금  1,167,000원×2명= 2,334,000

(성립전)연차수당  516,600원×2명= 1,034,000

(성립전)근속수당  136,500원×10월= 1,365,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,541 0 2,541

(성립전)4대보험 기관부담금  1,270,390원

×2명=
2,541,000

3.기본적 교육활동 225,699 153,273 72,426

1.교과 활동 157,409 95,783 61,626

1.교과활동지원 57,994 55,204 2,790

1.보결수업관리 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.기초학력지도 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.학습준비물구입 11,610 11,820 -210

1.학습준비물 11,610 11,820 -210
학습준비물구입  (30,000원×387명×1회) 

- 11,820,000=
-210,000

4.학교예술교육(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.맞춤형교육(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,584 11,584 0  

2.교육운영비 1,146 1,146 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

6.맞춤형교육(지자체) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,512 8,512 0  

2.교육운영비 1,488 1,488 0  
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7.맞춤형교육-인성꽃(지자체) 6,904 6,904 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 3,544 3,544 0  

8.맞춤형학습(3학년)(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)도서 구입  15,000원×86권= 1,290,000

(성립전)마을로 가는 체험  8,000원×66명

=
528,000

(성립전)교재교구(1반)  172,000원×2회= 344,000

(성립전)교재교구(2반)  172,000원×2회= 344,000

(성립전)교재교구(3반)  247,000원×2회= 494,000

2.사회교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.과학교과활동 17,058 4,400 12,658

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.발명교실운영(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)운영용품 구입  100,000원×3회= 300,000

3.과학전람회(목적) 358 0 358

1.교육운영비 358 0 358(성립전)운영용품 구입  179,000원×2회= 358,000

4.과학 안전 모델학교(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 5,153 0 5,153
(성립전)안전관련 교구 및 기자재  

5,153,000원×1회=
5,153,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)안전교육 간담회  100,000원×12

학급=
1,200,000

3.비품구입비 5,647 0 5,647(성립전)폐수시약장  1,900,000원×1개= 1,900,000

(성립전)비상샤워기  1,650,000원×1대= 1,650,000

(성립전)안전용품 보관장  440,000원×1개

=
440,000

(성립전)실험기구 운반 수레  700,000원

×1대=
700,000

(성립전)공기청정기  957,000원×1대= 957,000

4.[국고]체육교과활동 35,798 16,292 19,506
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1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.[국고]스포츠강사운영 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 11,360 11,360 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,252 1,252 0  

3.[국고]토요스포츠 운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.태권도교육 지도자 수당(목적) 10,080 0 10,080

1.기간제직원인건비 10,080 0 10,080(성립전)지도자 수당  40,000원×252시간= 10,080,000

5.스포츠클럽(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽 운영비  100,000원

×12회=
1,200,000

6.도복 및 띠 지원(지자체) 1,216 0 1,216

1.교육운영비 1,216 0 1,216(성립전)도복 구입비  17,000원×64개= 1,088,000

(성립전)띠 구입비  2,000원×64개= 128,000

7.일반스포츠클럽(목적) 5,810 0 5,810

1.교육운영비 5,810 0 5,810
(성립전)스포츠클럽 운영비  581,000원

×10회=
5,810,000

8.스포츠강사 인건비 1,200 0 1,200

1.기간제교원인건비 1,200 0 1,200스포츠강사 연차수당  1,200,000원×1명= 1,200,000

5.외국어교과활동 7,287 4,887 2,400

1.외국어교육활성화 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

2.Talk프로그램(목적) 4,847 4,847 0

1.교육운영비 4,847 4,847 0  

3.단기집중영어교육(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
영어토크보조교사 활동비  14,000원×4시

간×5일×2주=
560,000

교재교구 구입  1,040,000원×1회= 1,040,000

간식비  40,000원×20명= 800,000
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6.선택교과활동 30,272 6,000 24,272

1.자율선택과제운영(학교특색사업(감성교육))6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.농어촌특구(마을탐구)(목적) 12,740 0 12,740

1.교육운영비 12,740 0 12,740(성립전)1학년 체험비  30,000원×60명= 1,800,000

(성립전)2학년 체험비  30,000원×66명= 1,980,000

(성립전)3학년 체험비  29,000원×65명= 1,885,000

(성립전)4학년 체험비  40,000원×63명= 2,520,000

(성립전)5학년 체험비  40,000원×63명= 2,520,000

(성립전)6학년 체험비  29,000원×69명= 2,001,000

(성립전)운영용품 구입비  34,000원×1회= 34,000

3.농어촌특구(마을교사)(목적) 7,032 0 7,032

1.운영수당 7,008 0 7,008
(성립전)1학년 책놀이 강사비  32,000원

×3반×13시간=
1,248,000

(성립전)3학년 무주의 생활 강사비  

32,000원×3명×32시간=
3,072,000

(성립전)4학년 서예 강사비  32,000원×3

반×8시간=
768,000

(성립전)4학년 수채화 강사비  32,000원

×3반×8시간=
768,000

(성립전)5학년 텃밭 강사비  32,000원×1

반×24시간=
768,000

(성립전)6학년 뜨개질 강사비  32,000원

×12시간=
384,000

2.교육운영비 24 0 24(성립전)운영용품 구입비  24,000원×1회= 24,000

4.학부모회 가족캠프(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)운영용품  4,500,000원×1회= 4,500,000

2.창의적 체험활동 68,290 57,490 10,800

1.자율활동 13,560 11,560 2,000

1.각종체육대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.전교어린이회운영경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학의날행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.어린이날행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학생축제(동아리발표회) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.학교특색사업 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

9.학교자치활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500학생자치활동 운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500교무회의 협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.현장체험학습활동 49,730 40,930 8,800

1.현장학습 13,510 15,010 -1,500

1.교육운영비 13,510 15,010 -1,500현장체험학습유류구입  -300,000원×5회= -1,500,000

2.수학여행 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.수련활동 12,900 13,500 -600

1.교육운영비 12,900 13,500 -600
4,5,6학년야영수련활동(차량임차료)  

-600,000원×1대=
-600,000

4.안전교육 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.교실밖에듀버스(목적) 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400(성립전)버스임차료  500,000원×10회= 5,000,000

(성립전)버스임차료  600,000원×4회= 2,400,000

6.현장체험학습 지원(발전소) 3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)수련활동비  17,500원×200명= 3,500,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동(학생) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 273,817 211,481 62,336

1.방과후학교 운영 242,227 182,721 59,506

1.방과후학교운영 128,436 83,647 44,789

1.재료비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0  

2.방과후행정실무사 인건비 5,249 2,625 2,624

1.무기계약직원인건비 4,737 2,394 2,343(성립전)인건비  651,000원×3월= 1,953,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
512 231 281

(성립전)4대보험기관부담금  281,000원×1

명=
281,000

3.방과후학교 운영(목적) 19,920 19,920 0

1.운영수당 17,600 17,600 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.특기적성교육(지자체) 20,922 20,922 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 12,672 12,672 0  

3.비품구입비 7,250 7,250 0  

5.방과후학교운영(수익자부담이월금) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

6.방과후학교 운영(지자체) 40,124 0 40,124

1.운영수당 35,200 0 35,200(성립전)강사비  32,000원×650시간= 20,800,000

9 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)강사비  32,000원×450시간= 14,400,000

2.교육운영비 4,924 0 4,924
(성립전)교재교구비  33,140원×10종×10

회=
3,314,000

(성립전)교재교구비  10,000원×161종= 1,610,000

7.자유수강권(목적) 2,041 0 2,041

1.교육운영비 2,041 0 2,041(성립전)자유수강권  204,100원×10회= 2,041,000

2.돌봄교실운영 113,791 99,074 14,717

1.돌봄교실운영 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0  

2.돌봄전담사 인건비 33,926 19,209 14,717

1.무기계약직원인건비 29,391 15,307 14,084(성립전)인건비  830,750×3월×4명= 9,969,000

(성립전)근속수당  146,000원×1명= 146,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)가족수당  320,000원×3월= 960,000

(성립전)학비보조수당  -171,000원×1명= -171,000

(성립전)교통보조비  240,000원×3월= 720,000

(성립전)정기상여금  225,000원×4명= 900,000

2.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,935 2,302 633

(성립전)4대보험기관부담금  211,000원×3

월=
633,000

3.돌봄교실운영(목적) 42,065 42,065 0

1.무기계약직원인건비 605 605 0  

2.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.운영수당 19,060 19,060 0  

4.교육운영비 20,090 20,090 0  

5.비품구입비 310 310 0  

2.독서활동 12,860 10,960 1,900

1.독서활동운영 12,860 10,960 1,900

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  
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2.독서활성화지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.학부모 독서동아리(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)활동비  1,900,000원×1회= 1,900,000

3.기타 선택적 교육활동 18,730 17,800 930

1.기타선택적교육운영 13,730 12,800 930

1.혁신 1학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.혁신 2학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.혁신 3학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.혁신 4학년 운영(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

2.목적사업업무추진비 130 130 0  

5.성장평가 연수(목적) 930 0 930

1.운영수당 720 0 720(성립전)강사수당  360,000원×2회= 720,000

2.교육운영비 210 0 210(성립전)간식비  105,000원×2회= 210,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,120 3,120 0  
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3.학생복지비 980 980 0  

5.교육활동 지원 130,946 58,900 72,046

1.교무업무 운영 12,766 13,060 -294

1.교무학사운영 12,766 13,060 -294

1.연구부운영 506 800 -294

1.일반수용비 506 800 -294교육계획서인쇄  -294,000원×1회= -294,000

2.환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

3.졸업식행사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

5.대회출전및행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학급교육활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.교육과정설명회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

8.교무학사운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.생활지도운영 7,990 7,990 0

1.학생생활상담지도 960 960 0

1.학생생활상담지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생심리상담 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학교폭력예방 6,130 6,130 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 450 450 0
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1.운영수당 450 450 0  

2.학교폭력관련연수비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.안심알리미서비스(목적) 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.학교폭력예방활동(목적) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 900 900 0

1.학생안전지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 22,300 13,500 8,800

1.방송실운영 500 5,000 -4,500

1.방송장비 500 5,000 -4,500

1.비품구입비 500 5,000 -4,500방송장비 교체  -4,500,000원×1회= -4,500,000

2.정보화실운영 21,800 8,500 13,300

1.학교정보화지원 8,500 8,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교로 찾아가는 SW교육(목적) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1명= 300,000

3.SW교육 선도학교 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.여비 600 0 600(성립전)국내여비  100,000원×6명= 600,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600(성립전)체험비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)재료비  190,000원×10종= 1,900,000

(성립전)홍보비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교사 연수비  100,000원×25명= 2,500,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800(성립전)비품구입비  1,800,000원×1회= 1,800,000

4.SW교육 교구구입(목적) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구 구입비  150,000원×20개= 3,000,000

4.교육여건 개선 87,890 24,350 63,540

1.교육환경개선 87,890 24,350 63,540

1.교육용컴퓨터구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.교육용기자재구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.칠판교체비 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

5.조리실습실 현대화(목적) 22,000 0 22,000

1.시설비 5,000 0 5,000(성립전)배관 공사  4,500,000원×1실= 4,500,000

(성립전)전기 공사  500,000원×1실= 500,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000(성립전)물품 구입  1,700,000원×10종= 17,000,000

6.교육환경 여건개선(목적) 13,540 0 13,540

1.비품구입비 13,540 0 13,540
(성립전)비디오프로젝터 3대  13,540,000

원×1회=
13,540,000

7.놀이시설 여건개선(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)놀이시설 보수  2,000,000원×10

종=
20,000,000

8.강당의자구입 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000의자구입  32,000원×250개= 8,000,000

6.학교 일반운영 161,585 159,565 2,020

1.학교기관 운영 43,325 43,325 0

1.부서기본운영 43,325 43,325 0

1.연구부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교장실운영 10,191 10,191 0

1.여비 3,425 3,425 0  
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2.일반업무추진비 3,550 3,550 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 9,004 9,004 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

3.교직원복지비 2,304 2,304 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.교무실운영 19,230 19,230 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 14,180 14,180 0  

3.일반업무추진비 2,550 2,550 0  

5.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

6.사무용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.업무용도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.간행물구독 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.각종수수료 500 500 0

1.기타공공요금 500 500 0  

2.시설 장비 유지 108,815 107,295 1,520

1.학교시설장비유지 108,815 107,295 1,520

1.연료비 1,188 1,358 -170

1.연료비 1,188 1,358 -170냉난방용기기유류비  -170,000원×1회= -170,000

2.시설일반관리비 33,450 33,450 0

1.일반수용비 33,450 33,450 0  

3.화장실관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

4.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50폐기물처리비  50,000원×1회= 50,000

6.공공요금및제세공과금 58,240 58,240 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 9,040 9,040 0  

7.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

8.시설관리용역료 7,207 7,207 0

1.일반수용비 7,207 7,207 0  

9.어린이놀이시설관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

10.체육시설 유해성 검사(목적) 1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640
(성립전)탄성포장재 유해성 검사 수수료  

820,000원×2개소=
1,640,000

3.학교운영 협력 9,445 8,945 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 8,445 7,945 500

1.학부모 홍보 2,580 4,080 -1,500

1.일반수용비 1,880 3,380 -1,500학부모회 운영비  -500,000원×3회= -1,500,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모 안전도우미회(목적) 3,865 3,865 0

1.일반수용비 2,695 2,695 0  

2.여비 240 240 0  
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3.목적사업업무추진비 380 380 0  

4.비품구입비 550 550 0  

3.학부모 학교 참여(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교 참여 운영비  200,000원×10

회=
2,000,000

7.학교 재무활동 0 1,513 -1,513

1.예비비 0 1,513 -1,513

1.예비비 0 1,513 -1,513

1.예비비 0 1,513 -1,513

1.예비비 0 1,513 -1,513예비비  - 1,513,000원×1회= -1,513,000

세출합계 1,408,1291,079,725 328,404
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